
Казан шәһәре Башкарма комитетының 

2024 елның 25 декабрендәге 5339 номерлы карары 

Казан шәһәре Башкарма комитетының 2021 елның 28 декабрендәге 

3492 номерлы «“2022-2026 елларга Казан шәһәрендә мәгарифне үстерү” 

муниципаль программасын раслау турында»гы карарына үзгәрешләр 

кертү хакында 

Россия Федерациясе Бюджет кодексының 179 статьясы нигезендә, Казан 

шәһәре Башкарма комитетының 2022 елның 30 декабрендәге 4774 номерлы 

«Казан шәһәре Думасының 2022 елның 19 декабрендәге 3-19 номерлы “2023 елга 

һәм 2024, 2025 еллар план чорына Казан шәһәре муниципаль берәмлеге бюджеты 

турында”гы карарын гамәлгә ашыру чаралары турында»гы карарына таянып һәм 

Казан шәһәре Башкарма комитетының 2014 елның 8 августындагы 

4720 номерлы «Казан шәһәре муниципаль программаларын эшләү, гамәлгә 

ашыру һәм нәтиҗәлелеген бәяләү тәртибен раслау турында»гы карарында 

булган таләпләрне исәпкә алып, карар бирәм: 

1. Казан шәһәре Башкарма комитетының 2021 елның 28 декабрендәге

3492 номерлы «“2022-2026 елларга Казан шәһәрендә мәгарифне үстерү” 

муниципаль программасын раслау турында»гы карарына (аңа Казан шәһәре 

Башкарма комитетының 2022 елның 21 июнендәге 1915 номерлы, 2023 елның 

17 маендагы 1393 номерлы, 2024 елның 10 июнендәге 2428 номерлы карарлары 

белән кертелгән үзгәрешләрне исәпкә алып) түбәндәге үзгәрешләрне кертергә: 

1.1. кушымтада: 

1.1.1. программа паспортында «Еллар һәм чыганаклар буенча бүленгән 

Программаны финанслау күләме» һәм «Программаның максатларын һәм 

бурычларын гамәлгә ашыруның елларга бүленгән көтелгән ахыргы нәтиҗәләре 

(нәтиҗәләрне бәяләү индикаторлары) һәм Программаның нәтиҗәлелеге 

күрсәткечләре» юлларын түбәндәге редакциядә бирергә: 



Еллар һәм 

чыганаклар буенча 

бүленгән 

Программаны 

финанслау күләме 

Программа буенча финанслауның гомуми күләме 125 472 310,91 мең 

сум тәшкил итә, шул исәптән: 

- Казан шәһәре бюджеты акчалары хисабына – 66 940 026,37 мең сум;

- Татарстан Республикасы һәм Россия Федерациясе бюджетлары

акчалары хисабына – 38 742 597,80 мең сум;

- бюджеттан тыш акчалар хисабына – 19 789 686,74 мең сум.

Еллар Казан шәһәре 

бюджеты,  

мең сумнарда 

Татарстан 

Республикасы 

һәм Россия 

Федерациясе 

бюджетлары, 

мең сумнарда 

Бюджеттан 

тыш акчалар, 

мең сумнарда 

2022 12 863 957,10 0,00 3 642 131,80 

2023 14 934 934,67 0,00 3 899 254,40 

2024 12 717 517,60 12 843 090,30 3 993 961,95 

2025 13 173 509,00 12 886 904,60 4 081 598,36 

2026 13 250 108,00 13 012 602,90 4 172 740,23 

БАРЛЫГЫ 66 940 026,37 38 742 597,80 19 789 686,74 

Программаны финанслау күләме фаразлау характерында һәм ул, тиешле 

финанс елына һәм план чорына Казан шәһәре бюджеты проектын 

төзегәндә, ел саен аныкланырга тиеш 

Программаның 

максатларын һәм 

бурычларын 

гамәлгә ашыруның 

елларга бүленгән 

көтелгән ахыргы 

нәтиҗәләре 

(нәтиҗәләрне 

бәяләү 

индикаторлары) 

һәм Программаның 

нәтиҗәлелеге 

күрсәткечләре 

Халыкның гомуми белем бирү сыйфатыннан канәгать булуы: 

- 2022 ел – 92,0%;

- 2023 ел – 92,5%;

- 2024 ел – 93,0%;

- 2025 ел – 93,5%;

- 2026 ел – 94,0%»

1.1.2. III бүлекне түбәндәге редакциядә бирергә: 

«III. Программаны ресурслар белән тәэмин итүне нигезләү 



Программаны финанс белән тәэмин итү финанслауның бюджет һәм 

бюджеттан тыш чыганакларын куллануны күздә тота. 

Программа буенча финанслауның гомуми күләме 125 472 310,91 мең сум 

тәшкил итә, шул исәптән: 

- Казан шәһәре бюджеты акчалары хисабына – 66 940 026,37 мең сум;

- Татарстан Республикасы һәм Россия Федерациясе бюджетлары акчалары

хисабына – 38 742 597,80 мең сум; 

- бюджеттан тыш акчалар хисабына – 19 789 686,74 мең сум.

Еллар Казан шәһәре 

бюджеты,  

мең сумнарда 

Татарстан Республикасы 

һәм Россия Федерациясе 

бюджетлары,  

мең сумнарда 

Бюджеттан тыш акчалар, 

мең сумнарда 

2022 12 863 957,10 0,00 3 642 131,80 

2023 14 934 934,67 0,00 3 899 254,40 

2024 12 717 517,60 12 843 090,30 3 993 961,95 

2025 13 173 509,00 12 886 904,60 4 081 598,36 

2026 13 250 108,00 13 012 602,90 4 172 740,23 

БАРЛЫ

ГЫ 

66 940 026,37 38 742 597,80 19 789 686,74 

Программаны гамәлгә ашыруны ресурслар белән тәэмин итү фаразлау 

рәвешендә бирелә. Казан шәһәре бюджеты мөмкинлекләрен исәпкә алып, аңа ел 

саен төзәтмәләр кертелергә тиеш»; 

1.1.3. Программаның 2 номерлы кушымтасын әлеге карарның 1 номерлы 

кушымтасы нигезендә редакцияләргә; 

1.2. «Мәктәпкәчә белем бирүне, шул исәптән инклюзив белем бирүне 

үстерү һәм әлеге өлкә хезмәткәрләренең квалификациясен күтәрү» 1 нче ярдәмче 

программасында: 

1.2.1. 1 нче ярдәмче программа паспортындагы «Еллар һәм чыганаклар 

буенча бүленгән финанслау күләме» юлын түбәндәге редакциядә бирергә: 

«Еллар һәм 

чыганаклар буенча 

бүленгән 

финанслау 

1 нче ярдәмче программаны финанслауның гомуми күләме 

53 375 392,57 мең сум тәшкил итә, шул исәптән: 

- Казан шәһәре бюджеты акчалары хисабына – 29 920 774,63 мең сум;

- Татарстан Республикасы һәм Россия Федерациясе бюджетлары



күләмнәре акчалары хисабына – 9 356 679,00 мең сум; 

- бюджеттан тыш акчалар хисабына – 14 097 938,94 мең сум.

Еллар Казан шәһәре 

бюджеты, мең 

сумнарда  

Татарстан 

Республикасы 

һәм Россия 

Федерациясе 

бюджетлары, 

мең сумнарда 

Бюджеттан тыш 

акчалар, мең 

сумнарда 

2022 5 652 894,16 0,00 2 731 613,40 

2023 6 315 920,57 0,00 2 792 990,80 

2024 5 739 559,40 3 118 893,00 2 768 973,35 

2025 6 076 085,90 3 118 893,00 2 856 609,76 

2026 6 136 314,60 3 118 893,00 2 947 751,63 

БАРЛЫГЫ 29 920 774,63 9 356 679,00 14 097 938,94 

1 нче ярдәмче программаны финанслау күләме фаразлау рәвешендә 

бирелә һәм тиешле финанс елына һәм план чорына Казан шәһәре 

бюджеты проектын формалаштырганда ел саен ачыкланырга тиеш» 

1.2.2. 1 нче ярдәмче программаның III бүлеген түбәндәге редакциядә бирергә: 

«III. 1 нче ярдәмче программаны ресурслар белән тәэмин итүне нигезләү 

1 нче ярдәмче программаны финанс белән тәэмин итү бюджет һәм 

бюджеттан тыш финанс чыганакларын куллануны күздә тота. Бюджеттан тыш 

чыгым чыганаклары булып ата-аналар түләве (аның күләме ел саен Казан шәһәре 

Башкарма комитеты карары белән раслана) һәм учреждениеләрнең түләүле 

өстәмә белем бирү хезмәтен күрсәтүдән алынган кереме тора. 

Казан шәһәре бюджеты акчалары хисабына 1 нче ярдәмче программа 

чаралары дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗларны тәэмин итү өчен товарлар сатып 

алу, эшләр башкару, хезмәтләр күрсәтү өлкәсендә Россия Федерациясенең 

гамәлдәге законнарында билгеләнгән тәртиптә алар тарафыннан муниципаль 

хезмәтләр күрсәтүгә һәм товарлар сатып алуга, эшләр башкаруга, хезмәтләр 

күрсәтүгә муниципаль биремне үтәүгә шәһәрнең муниципаль мәктәпкәчә белем 

бирү учреждениеләренә субсидияләр бирү юлы белән гамәлгә ашырыла. 

1 ярдәмче программаны финанслауның гомуми күләме 53 375 392,57 мең 

сум тәшкил итә, шул исәптән: 

- Казан шәһәре бюджеты акчалары хисабына – 29 920 774,63 мең сум;



- Татарстан Республикасы һәм Россия Федерациясе бюджетлары акчалары

хисабына – 9 356 679,00 мең сум; 

- бюджеттан тыш акчалар хисабына – 14 097 938,94 мең сум.

Еллар Казан шәһәре 

бюджеты, мең 

сумнарда 

Татарстан Республикасы 

һәм Россия Федерациясе 

бюджетлары, мең 

сумнарда 

Бюджеттан тыш 

акчалар, мең 

сумнарда 

2022 5 652 894,16 0,00 2 731 613,40 

2023 6 315 920,57 0,00 2 792 990,80 

2024 5 739 559,40 3 118 893,00 2 768 973,35 

2025 6 076 085,90 3 118 893,00 2 856 609,76 

2026 6 136 314,60 3 118 893,00 2 947 751,63 

БАРЛЫГЫ 29 920 774,63 9 356 679,00 14 097 938,94 

1 нче ярдәмче программаны гамәлгә ашыруны ресурслар белән тәэмин итү 

фаразлау рәвешендә бирелә. Аңа, Казан шәһәре бюджеты мөмкинлекләрен 

исәпкә алып, ел саен төзәтмәләр кертелергә тиеш»; 

1.2.3. 1 нче ярдәмче программаның 2 номерлы кушымтасын әлеге 

карарның 1 номерлы кушымтасы буенча редакцияләп бирергә; 

1.3. «Гомуми белем бирүне, шул исәптән инклюзив белем бирүне үстерү 

һәм әлеге өлкә хезмәткәрләренең квалификациясен күтәрү» 2 нче ярдәмче 

программасында:  

1.3.1. 2 нче ярдәмче программа паспортында «Еллар һәм чыганаклар 

буенча бүленгән финанслау күләме» юлын түбәндәге редакциядә бирергә: 

«Еллар һәм 

чыганаклар 

буенча бүленгән 

финанслау 

күләмнәре 

2 нче ярдәмче программаны финанслауның гомуми күләме  55 292 711,42 

мең сум тәшкил итә, шул исәптән: 

- Казан шәһәре бюджеты акчалары хисабына – 22 027 118,31 мең сум;

- Татарстан Республикасы һәм Россия Федерациясе бюджетлары

акчалары хисабына – 28 018 301,50 мең сум;

- бюджеттан тыш акчалар хисабына – 5 247 291,61 мең сум.

Еллар Казан шәһәре 

бюджеты,  

мең сумнарда 

Татарстан 

Республикасы 

һәм Россия 

Федерациясе 

бюджетлары, 

мең сумнарда 

Бюджеттан 

тыш акчалар, 

мең сумнарда 



2022 4 099 709,74 0,00 828 761,21 

2023 4 959 932,37 0,00 1 017 014,60 

2024 4 162 953,50 9 283 862,90 1 133 838,60 

2025 4 399 025,20 9 311 942,40 1 133 838,60 

2026 4 405 497,50 9 422 496,20 1 133 838,60 

БАРЛЫГЫ 22 027 118,31 28 018 301,50 5 247 291,61 

2 нче ярдәмче программаны финанслау күләме фаразлау рәвешендә 

бирелә һәм тиешле финанс елына һәм план чорына Казан шәһәре 

бюджеты проектын формалаштырганда ел саен ачыкланырга тиеш» 

1.3.2. 2 нче ярдәмче программадагы III бүлекне түбәндәге редакциядә 

бирергә: 

«III. 2 нче ярдәмче программаны ресурслар белән тәэмин итүне нигезләү 

2 нче ярдәмче программаны финанс ягыннан тәэмин итү бюджет һәм 

бюджеттан тыш финанс чыганакларын файдалануны күздә тота. 

Интернат-мәктәпләрдә ата-аналар түләве (ул ел саен Казан шәһәре 

Башкарма комитеты карары белән раслана) һәм гомуми белем бирү 

учреждениеләренең түләүле өстәмә белем бирү хезмәтен күрсәтүдән алынган 

кереме бюджеттан тыш чыганаклар булып тора. 

Казан шәһәре бюджеты акчалары хисабына 2 нче ярдәмче программа 

чаралары дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗларны тәэмин итү өчен товарлар сатып 

алу, эшләр башкару, хезмәтләр күрсәтү өлкәсендә Россия Федерациясенең 

гамәлдәге законнарында билгеләнгән тәртиптә алар тарафыннан муниципаль 

хезмәтләр күрсәтүгә һәм товарлар сатып алуга, эшләр башкаруга, хезмәтләр 

күрсәтүгә муниципаль биремне үтәүгә шәһәрнең муниципаль гомуми белем бирү 

учреждениеләренә субсидияләр бирү юлы белән гамәлгә ашырыла. 

2 нче ярдәмче программаны финанслауның гомуми күләме 55 292 711,42 

мең сум тәшкил итә, шул исәптән: 

- Казан шәһәре бюджеты акчалары хисабына – 22 027 118,31 мең сум;

- Татарстан Республикасы һәм Россия Федерациясе бюджетлары акчалары

хисабына – 28 018 301,50 мең сум; 

- бюджеттан тыш акчалар хисабына – 5 247 291,61 мең сум.



Еллар Казан шәһәре 

бюджеты,  

мең сумнарда 

Татарстан Республикасы 

һәм Россия Федерациясе 

бюджетлары,  

мең сумнарда 

Бюджеттан тыш 

акчалар,  

мең сумнарда 

2022 4 099 709,74 0,00 828 761,21 

2023 4 959 932,37 0,00 1 017 014,60 

2024 4 162 953,50 9 283 862,90 1 133 838,60 

2025 4 399 025,20 9 311 942,40 1 133 838,60 

2026 4 405 497,50 9 422 496,20 1 133 838,60 

БАРЛЫГЫ 22 027 118,31 28 018 301,50 5 247 291,61 

2 нче ярдәмче программаны гамәлгә ашыруны ресурслар белән тәэмин итү 

фаразлау рәвешендә бирелә. Аңа, Казан шәһәре бюджеты мөмкинлекләрен 

исәпкә алып, ел саен төзәтмәләр кертелергә тиеш»; 

1.3.3. 2 нче ярдәмче программаның 2 номерлы кушымтасын әлеге 

карарның 2 номерлы кушымтасы нигезендә редакцияләп бирергә; 

1.4. «Инвалид балаларга белем бирүне дә кертеп, тәрбия, өстәмә белем 

бирү системасын, әлеге өлкәнең кадрлар мөмкинлеген үстерү һәм мәктәп 

яшендәге балаларны сәламәтләндерү» дигән 3 нче ярдәмче программада: 

1.4.1. 3 нче ярдәмче программа паспортында «Еллар һәм чыганаклар 

буенча бүленгән финанслау күләме» юлын түбәндәге редакциядә бирергә: 

«Еллар һәм чыганаклар 

буенча бүленгән 

финанслау күләмнәре 

Финанслауның гомуми күләме 8 745 235,60 мең сум тәшкил итә, 

шул исәптән: 

- Казан шәһәре бюджеты хисабына – 8 300 779,41 мең сум;

- бюджеттан тыш акчалар хисабына – 444 456,19 мең сум.

Еллар Казан шәһәре 

бюджеты,  

мең сумнарда 

Бюджеттан тыш 

акчалар,  

мең сумнарда 

2022 1 641 217,48 81 757,19 

2023 1 690 094,93 89 249,00 

2024 1 592 608,40 91 150,00 

2025 1 684 489,00 91 150,00 

2026 1 692 369,60 91 150,00 

БАРЛЫГЫ 8 300 779,41 444 456,19 



3 нче ярдәмче программаны финанслау күләме фаразлау рәвешендә 

бирелә һәм тиешле финанс елына һәм план чорына Казан шәһәре 

бюджеты проектын формалаштырганда ел саен ачыкланырга тиеш» 

1.4.2. 3 нче ярдәмче программаның III бүлеген түбәндәге редакциядә бирергә: 

«III. 3 нче ярдәмче программаны ресурслар белән тәэмин итүне нигезләү 

3 нче ярдәмче программаны финанс ягыннан тәэмин итү бюджет һәм 

бюджеттан тыш финанс чыганакларын файдалануны күздә тота. 

Өстәмә белем бирү учреждениеләренең түләүле өстәмә белем бирү 

хезмәтләре күрсәтүдән алынган керемнәре бюджеттан тыш акчалар чыганагы 

булып тора. 

Казан шәһәре бюджеты акчалары исәбеннән 3 нче ярдәмче программа 

чаралары дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗларны тәэмин итү өчен товарлар сатып 

алу, эшләр башкару, хезмәтләр күрсәтү өлкәсендә Россия Федерациясенең 

гамәлдәге законнарында билгеләнгән тәртиптә алар тарафыннан муниципаль 

хезмәтләр күрсәтүгә һәм товарлар сатып алуга, эшләр башкаруга, хезмәтләр 

күрсәтүгә муниципаль биремне үтәүгә муниципаль өстәмә белем бирү 

учреждениеләренә субсидияләр бирү юлы белән гамәлгә ашырыла. 

Финанслауның гомуми күләме 8 745 235,60 мең сум тәшкил итә, шул 

исәптән: 

- Казан шәһәре бюджеты хисабына – 8 300 779,41 мең сум;

- бюджеттан тыш акчалар хисабына – 444 456,19 мең сум.

Еллар Казан шәһәре бюджеты, 

мең сумнарда 

Бюджеттан тыш акчалар, 

мең сумнарда 

2022 1 641 217,48 81 757,19 

2023 1 690 094,93 89 249,00 

2024 1 592 608,40 91 150,00 

2025 1 684 489,00 91 150,00 

2026 1 692 369,60 91 150,00 

БАРЛЫГЫ 8 300 779,41 444 456,19 

3 нче ярдәмче программаны гамәлгә ашыруны ресурслар белән тәэмин итү 

фаразлау рәвешендә бирелә. Аңа, Казан шәһәре бюджеты мөмкинлекләрен 



исәпкә алып, ел саен төзәтмәләр кертелергә тиеш»; 

1.4.3. 3 нче ярдәмче программаның 2 номерлы кушымтасын әлеге 

карарның 3 номерлы кушымтасы буенча редакцияләп бирергә; 

1.5. «Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр» дигән 4 нче ярдәмче 

программада: 

1.5.1. 4 нче ярдәмче программа паспортында: «Еллар һәм чыганаклар 

буенча бүленгән финанслау күләмнәре» юлын түбәндәге редакциядә бирергә: 

«Еллар һәм 

чыганаклар 

буенча бүленгән 

финанслау 

күләмнәре 

4 нче ярдәмче программаны финанслауның гомуми күләме 6 954 806,92 

мең сум тәшкил итә, шул исәптән: 

- Казан шәһәре бюджеты хисабына – 6 115 657,02 мең сум;

- Татарстан Республикасы һәм Россия Федерациясе бюджетлары

акчалары хисабына – 839 149,90 мең сум;

- бюджеттан тыш акчалар хисабына – 0,00 мең сум.

Еллар Казан шәһәре 

бюджеты,  

мең сумнарда 

Татарстан Республикасы 

һәм Россия Федерациясе 

бюджетлары,  

мең сумнарда 

2022 1 301 735,65 0,00 

2023 1 783 820,47 0,00 

2024 1 020 265,70 270 389,60 

2025 1 003 908,90 279 592,10 

2026 1 005 926,30 289 168,20 

БАРЛЫГЫ 6 115 657,02 839 149,90 

4 нче ярдәмче программаны финанслау күләме фаразлау рәвешендә 

бирелә һәм тиешле финанс елына һәм план чорына Казан шәһәре 

бюджеты проектын формалаштырганда ел саен ачыкланырга тиеш» 

1.5.2. 4 нче ярдәмче программаның III бүлеген түбәндәге редакциядә 

бирергә: 

«III. 4 нче ярдәмче программаны ресурслар белән тәэмин итүне нигезләү 

4 нче ярдәмче программаны финанс белән тәэмин итү финанслауның 

бюджет чыганакларын файдалануны күздә тота. 

Казан шәһәре бюджеты акчалары хисабына 4 нче ярдәмче программа 

чаралары дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗларны тәэмин итү өчен товарлар сатып 

алу, эшләр башкару, хезмәтләр күрсәтү өлкәсендә Россия Федерациясенең 



гамәлдәге законнарында билгеләнгән тәртиптә алар тарафыннан муниципаль 

хезмәтләр күрсәтүгә һәм товарлар сатып алуга, эшләр башкаруга, хезмәтләр 

күрсәтүгә муниципаль биремне үтәүгә башка муниципаль мәгариф 

учреждениеләренә субсидияләр бирү юлы белән гамәлгә ашырыла. 

4 нче ярдәмче программаны финанслауның гомуми күләме Казан шәһәре 

бюджеты исәбеннән 6 954 806,92 мең сум тәшкил итә, шул исәптән: 

- Казан шәһәре бюджеты хисабына – 6 115 657,02 мең сум;

- Татарстан Республикасы һәм Россия Федерациясе бюджетлары акчалары

хисабына – 839 149,90 мең сум; 

Еллар Казан шәһәре бюджеты, 

мең сумнарда 

Татарстан Республикасы һәм 

Россия Федерациясе 

бюджетлары, мең сумнарда 

2022 1 301 735,65 0,00 

2023 1 783 820,47 0,00 

2024 1 020 265,70 270 389,60 

2025 1 003 908,90 279 592,10 

2026 1 005 926,30 289 168,20 

БАРЛЫГЫ 6 115 657,02 839 149,90 

4 нче ярдәмче программаны гамәлгә ашыруны ресурслар белән тәэмин итү 

фаразлау рәвешендә бирелә. Аңа, Казан шәһәре бюджеты мөмкинлекләрен 

исәпкә алып, ел саен төзәтмәләр кертелергә тиеш»; 

1.5.3. 4 нче ярдәмче программаның 1 номерлы кушымтасына түбәндәге 

эчтәлекле 1.12, 6.4, 6.5, 6.6 юлларын өстәргә: 

№ т/б Төп чараларның 

атамасы 

Ахыргы 

нәтиҗәләрне 

бәяләү 

индикаторлары 

Үлчәү 

берәмл

еге 

Индикатор күрсәткечләре 

2021 

база 

елы 

2022 

ел 

2023 

ел 

2024 

ел 

2025 

ел 

2026 

ел 

«1.12 Мәгълүмат-

методика ягыннан 

тәэмин итү 

өлкәсендә дәүләт 

вәкаләтләрен 

оештыру 

Белем бирү 

эшчәнлеген 

методик һәм 

мәгълүмат-

технология 

ягыннан тәэмин 

итү  

Әйе/юк Әйе Әйе Әйе» 



№ т/б Төп чараларның 

атамасы 

Ахыргы 

нәтиҗәләрне 

бәяләү 

индикаторлары 

Үлчәү 

берәмл

еге 

Индикатор күрсәткечләре 

2021 

база 

елы 

2022 

ел 

2023 

ел 

2024 

ел 

2025 

ел 

2026 

ел 

«6.4 Тәрбиягә бала 

алучы гаиләләргә 

тапшырылган ятим 

балаларны һәм ата-

ана тәрбиясеннән 

мәхрүм калган 

балаларны матди 

карап торуга айлык 

акчалата түләү 

билгеләү һәм түләү 

буенча дәүләт 

вәкаләтләрен 

гамәлгә ашыру 

Өстәмә 

кызыксындыру 

түләвен алучы 

гражданнар саны 

Берәмл

ек 

0 0 0 249 249 249 

6.5 Үз вазифаларын 

түләүле нигездә 

үтәүче опекуннарга 

яисә 

попечительләргә 

тиешле түләүне 

билгеләү һәм түләү 

буенча дәүләт 

вәкаләтләрен 

гамәлгә ашыру 

Өстәмә 

кызыксындыру 

түләвен алучы 

гражданнар саны 

Берәмл

ек 

0 0 0 105 105 105 

6.6 Опекага 

(попечительлеккә) 

тапшырылган ятим 

балаларны һәм ата-

ана тәрбиясеннән 

мәхрүм калган 

балаларны матди 

яктан карап торуга 

айлык акчалата 

түләү билгеләү һәм 

түләү буенча дәүләт 

вәкаләтләрен 

гамәлгә ашыру 

Өстәмә 

кызыксындыру 

түләвен алучы 

гражданнар саны 

Берәмл

ек 

0 0 0 854 854 854» 

1.5.4. 4 нче ярдәмче программаның 2 номерлы кушымтасын әлеге 

карарның 4 номерлы кушымтасы буенча редакцияләп бирергә; 

1.6. «2022-2026 елларга муниципаль мәгариф учреждениеләрендә 

туклануны оештыруны камилләштерү» дигән 5 нче ярдәмче программада: 

1.6.1. «Еллар һәм чыганаклар буенча бүлеп бирелгән финанслау 

күләмнәре» юлын түбәндәге редакциядә бирергә: 



«Еллар һәм 

чыганаклар буенча 

бүленгән 

финанслау 

күләмнәре 

5 нче ярдәмче программаны финанслауның гомуми күләме –1 104 

164,40 мең сум, шул исәптән: 

- Казан шәһәре бюджеты хисабына – 575 697,00 мең сум;

- Татарстан Республикасы һәм Россия Федерациясе бюджетлары

акчалары хисабына – 528 467,40 мең сум;

- бюджеттан тыш акчалар хисабына – 0,00 мең сум.

Еллар Казан шәһәре 

бюджеты,  

мең сумнарда 

Татарстан Республикасы 

һәм Россия Федерациясе 

бюджетлары, мең сумнарда 

2022 168 400,07 0,00 

2023 185 166,33 0,00 

2024 202 130,60 169 944,80 

2025 10 000,00 176 477,10 

2026 10 000,00 182 045,50 

БАРЛЫГЫ 575 697,00 528 467 40 

5 нче ярдәмче программаны финанслау күләме фаразлау рәвешендә 

бирелә һәм тиешле финанс елына һәм план чорына Казан шәһәре 

бюджеты проектын формалаштырганда ел саен ачыкланырга тиеш» 

1.6.2. 5 нче ярдәмче программаның III бүлеген түбәндәге редакциядә бирергә: 

«III. 5 нче ярдәмче программаны ресурслар белән тәэмин итүне нигезләү 

5 нче ярдәмче программаны финанс белән тәэмин итү финанслауның 

бюджет һәм бюджеттан тыш чыганакларын куллануны күздә тота. 

Бюджеттан тыш чыганаклар булып кайнар туклану белән тәэмин итүче 

оешма акчалары тора. 

Шәһәр бюджеты акчалары хисабыннан 5 нче ярдәмче программа чаралары 

дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗларны тәэмин итү өчен товарлар сатып алу, 

эшләр башкару, хезмәтләр күрсәтү өлкәсендә Россия Федерациясенең гамәлдәге 

законнарында билгеләнгән тәртиптә товарлар сатып алуга, эшләр башкаруга, 

хезмәтләр күрсәтүгә муниципаль мәгариф учреждениеләренә субсидияләр бирү 

аша, шулай ук аерым категориядәге гражданнар өчен гомуми белем бирү 

учреждениеләрендә ташламалы шартларда туклануны оештыру хезмәтләрен 

күрсәтүгә бәйле булган чыгымнарны кайтару максатыннан оешмаларга 

субсидияләр бирү аша гамәлгә ашырыла. 

5 нче ярдәмче программаны финанслауның гомуми күләме – 1 104 164,40 

мең сум, шул исәптән: 



- Казан шәһәре бюджеты хисабына – 575 697,00 мең сум;

- Татарстан Республикасы һәм Россия Федерациясе бюджетлары акчалары

хисабына – 528 467,40 мең сум. 

Еллар Казан шәһәре 

бюджеты,  

мең сумнарда 

Татарстан Республикасы 

һәм Россия Федерациясе 

бюджетлары,  

мең сумнарда 

Бюджеттан тыш 

акчалар,  

мең сумнарда 

2022 168 400,07 0,00 0,00 

2023 185 166,33 0,00 0,00 

2024 202 130,60 169 944,80 0,00 

2025 10 000,00 176 477,10 0,00 

2026 10 000,00 182 045,50 0,00 

БАРЛЫГЫ 575 697,00 528 467,40 0,00 

5 нче ярдәмче программаны гамәлгә ашыруны ресурслар белән тәэмин итү 

фаразланган сыйфатка ия һәм аңа, Казан шәһәре муниципаль берәмлеге 

бюджеты мөмкинлекләрен исәпкә алып, ел саен төзәтмәләр кертелергә тиеш»; 

1.6.3. 5 нче ярдәмче программаның 1 номерлы кушымтасына түбәндәге 

эчтәлекле 5.3 юл өстәргә: 

№ т/б Төп чараларның 

атамасы 

Ахыргы 

нәтиҗәләрне 

бәяләү 

индикаторлар

ы 

Үлчәү 

берәмл

еге 

Индикатор күрсәткечләре 

2021 

база 

елы 

2022 

ел 

2023 

ел 

2024 

ел 

2025 

ел 

2026 

ел 

«5.3 Муниципаль гомуми 

белем бирү 

оешмаларында төп 

гомуми һәм урта 

гомуми белем бирү 

мәгариф 

программалары буенча 

белем алучыларны 

туклану белән тәэмин 

итүдә социаль ярдәм 

чараларын күрсәтү 

буенча дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә 

ашыру 

Гомуми белем 

бирү 

учреждениелә

ренең барлык 

яшь 

категорияләре

ндәге 

укучыларын 

кайнар ризык 

белән 

тукландыру 

% - - - 100 100 100» 



1.6.4. 5 нче ярдәмче программаның 2 номерлы кушымтасын әлеге 

карарның 6 номерлы кушымтасы нигезендә редакцияләп бирергә. 

2. Әлеге карарны «Муниципаль хокукый актлар һәм башка рәсми

мәгълүмат» челтәр басмасында (www.docskzn.ru) бастырып чыгарырга, Казан 

шәһәре җирле үзидарә органнарының рәсми порталында (www.kzn.ru) һәм 

Татарстан Республикасы хокукый мәгълүматының рәсми порталында 

(www.pravo.tatarstan.ru) урнаштырырга. 

3. Әлеге карарның үтәлешен контрольдә тотуны Казан шәһәре Башкарма

комитеты Җитәкчесе урынбасары Г.Р.Сәгыйтовага йөкләргә. 

Җитәкче   Р.Г.Гафаров 



Казан шәһәре  

Башкарма комитетының  

2024 елның 25 декабрендәге 

5339 номерлы карарына  

1 номерлы кушымта 

Ярдәмче программалар киселешендә финанслау 

(мең сумнарда) 

Ярдәмче программаның 

атамасы 

2022 ел 2023 ел 2024 ел 2025 ел 2026 ел 

1 нче ярдәмче программа  8 384 507,56 9 108 911,37 11 627 425,75 12 051 588,66 12 202 959,23 

2 нче ярдәмче программа 4 928 470,95 5 976 946,97 14 580 655,00 14 844 806,20 14 961 832,30 

3 нче ярдәмче программа 1 722 974,67 1 779 343,93 1 683 758,40 1 775 639,00 1 783 519,60 

4 нче ярдәмче программа 1 301 735,65 1 783 820,47 1 290 655,30 1 283 501,00 1 295 094,50 

5 нче ярдәмче программа 168 400,07 185 166,33 372 075,40 186 477,10 192 045,50 

БАРЛЫГЫ 16 506 088,90 18 834 189,07 29 554 569,85 30 142 011,96 30 435 451,13 

_______________ 



Казан шәһәре  

Башкарма комитетының  

2024 елның 25 декабрендәге 

5339 номерлы карарына  

2 номерлы кушымта 

1 нче ярдәмче программаны гамәлгә ашыруны ресурслар белән тәэмин итү 

№ 

т/б 

Төп чараларның атамалары Үлчәү 

берәмлег

е 

Чыганагын күрсәтеп, финанслау 

2022 ел 2023 ел 2024 ел 2025 ел 2026 ел 

Максаты – рухи-әхлакый кыйммәтләргә һәм Татарстан Республикасы милли-мәдәни традицияләренә нигезләнеп, 

мәктәпкәчә яшьтәге баланың заманча сыйфатлы белем алуы һәм камил үсеше өчен бертигез мөмкинлекләр тудыру 

1 бурыч. Мәктәпкәчә белем бирүнең төп гомуми белем бирү программалары буенча 

һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә белем бирү 

1 нче төп чара. Казан шәһәрен һәм Татарстан Республикасын социаль-икътисади үстерүнең стратегик һәм тактик бурычлары 

кысаларында мәктәпкәчә белем алуга хокукларны гамәлгә ашыру өчен 

дәүләт хезмәтен һәм муниципаль хезмәт күрсәтүне тәэмин итү 

1.1 Мәктәпкәчә белем бирү, шул исәптән 

сәламәтлеге ягыннан мөмкинлекләре 

чикләнгән балалар өчен 

Мең 

сумнарда 

0,00 0,00 3 118 893,0 3 118 893,0 3 118 893,0 



№ 

т/б 

Төп чараларның атамалары Үлчәү 

берәмлег

е 

Чыганагын күрсәтеп, финанслау 

2022 ел 2023 ел 2024 ел 2025 ел 2026 ел 

1.2 Яңа торак комплексларында мәктәпкәчә 

мәгариф оешмалары төзү хисабына яңа 

урыннар булдыру, шул исәптән 

сәламәтлеге ягыннан мөмкинлекләре 

чикләнгән балалар өчен 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3 Учреждениеләрне уңышлы мәктәпкәчә 

белем бирү оешмаларына кушу юлы белән 

мәктәпкәчә белем бирү комплексларын 

булдыру 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4 1,5 яшьтән 3 яшькә кадәрге балалар өчен 

төркемнәр челтәрен арттыру 

Мең 

сумнарда 

Агымдагы финанслау хисабына 

1.5 Сәламәтлеге ягыннан мөмкинлекләре 

чикләнгән балалар өчен махсус төркемнәр 

челтәрен үстерү 

Мең 

сумнарда 

Агымдагы финанслау хисабына 

1.6 Сәламәтләндерү юнәлешендәге махсус 

төркемнәр челтәрен үстерү 

Мең 

сумнарда 

Агымдагы финанслау хисабына 

2 нче төп чара. Мәктәпкәчә белем бирүнең төп гомуми белем бирү программаларын гамәлгә ашыру 

2.1 Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф Мең 5 552 163,04 6 054 852,93 5 373 368,13 5 695 928,47 5 743 712,37 



№ 

т/б 

Төп чараларның атамалары Үлчәү 

берәмлег

е 

Чыганагын күрсәтеп, финанслау 

2022 ел 2023 ел 2024 ел 2025 ел 2026 ел 

учреждениеләре эшчәнлеген тәэмин итү  сумнарда 

2.2 Россия Федерациясе законнары 

таләпләренә туры килә торган уку 

процессын оештыру өчен шартлар тудыру 

Мең 

сумнарда 

11 893,30 7 411,51 14 556,62 14 556,62 14 556,62 

2.3 Муниципаль мәктәпкәчә белем бирү 

учреждениеләрендә тәрбияләнүчеләрне 

туклану белән тәэмин итү 

Мең 

сумнарда 

1 675 913,10 1 818 152,23 1 792 248,20 1 863 938,13 1 938 495,65 

2.4 Төп мәктәпкәчә белем бирү программасын 

гамәлгә ашыру өчен материаль-техник 

базаны яңарту 

Мең 

сумнарда 

25 912,37 26 727,85 22 688,20 22 688,20 22 688,20 

2.5 Энергияне сак тоту технологияләрен 

кулланып, энергия ресурсларыннан сак 

файдалану буенча чаралар үткәрү 

Мең 

сумнарда 

614 813,98 653 937,25 727 608,50 757 521,14 786 550,29 

2.6 Социаль ихтыяҗны исәпкә алып, түләүле 

өстәмә хезмәт күрсәтү комплексын үстерү 

Мең 

сумнарда 

503 811,77 547 829,60 578 063,10 578 063,10 578 063,10 

2 бурыч. Халыкның ихтыяҗлары һәм шәһәрне социаль-икътисади яктан үстерүнең перспективалы бурычлары нигезендә 

мәктәпкәчә белем бирүнең югары сыйфатын тәэмин итү 

3 нче төп чара.  Казан шәһәрендә мәктәпкәчә белем бирү системасының нәтиҗәле һәм сыйфатлы эшләве өчен шартлар тудыру, 

шул исәптән «Мәгариф», «Цифрлы мәгариф мохите» милли проектының федераль проектларын башкару кысаларында 



№ 

т/б 

Төп чараларның атамалары Үлчәү 

берәмлег

е 

Чыганагын күрсәтеп, финанслау 

2022 ел 2023 ел 2024 ел 2025 ел 2026 ел 

3.1 Мәгариф оешмаларында исәпкә 

алынмаган, шул исәптән сәламәтлеге 

ягыннан мөмкинлекләре чикләнгән 

балаларны тәрбияләү, үстерү һәм аларга 

белем бирү мәсьәләләре буенча ата-

аналарга ярдәм итә торган консультация 

үзәкләре булдыру 

Мең 

сумнарда 

Агымдагы финанслау хисабына 

3.2 Мәктәпкәчә белем бирү мәгариф 

программасын гамәлгә ашыра торган 

мәгариф оешмаларында белем бирүнең 

сыйфатын бәяләү буенча эчке системаны 

(ВСОКО) кулланышка кертү 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.3 Мәгариф оешмалары эшчәнлеге турында 

актуаль мәгълүмат җыю һәм эшкәртү 

буенча яңа заманча программалар куллану, 

мәктәпкәчә белем бирү системасының 

педагогик хезмәткәрләре белән 

аралашуның яңа дистанцион формаларын 

файдалану 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.4 Балаларны мәктәпкәчә белем бирү 

оешмаларына кабул итү хезмәтен күрсәтү 

сыйфатын яхшырту 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



№ 

т/б 

Төп чараларның атамалары Үлчәү 

берәмлег

е 

Чыганагын күрсәтеп, финанслау 

2022 ел 2023 ел 2024 ел 2025 ел 2026 ел 

4 нче төп чара. Милли мәгарифне үстерү 

4.1 Икетеллелек культурасына булышлык итү Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.2 Туган (татар) телдә белем һәм тәрбия 

алучы төркемнәр челтәрен үстерү 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.3 Мәктәпкәчә белем бирү оешмалары 

коллективларының иҗади эшчәнлеге өчен 

шартлар тудыру 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.4 Туган (татар) телендә мәктәпкәчә белем 

бирүне оештыру 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5 нче төп чара. Балаларга өстәмә белем бирүнең эчтәлеген һәм ысулларын яңарту һәм кадрлар потенциалын үстерү аша, 

шул исәптән сәламәтлеге ягыннан мөмкинлекләре чикләнгән балалар өчен, һәркем файдалана алырлык һәм  

сыйфатлы өстәмә белем бирүне тәэмин итү 

5.1 2025 елга кадәр Россия Федерациясендә 

тәрбияне үстерү стратегиясе кысаларында 

балаларны тәрбияләүгә юнәлдерелгән 

чараларны гамәлгә ашыру 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.2 Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларында 

балалар конкурсы хәрәкәтен үстерү 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



№ 

т/б 

Төп чараларның атамалары Үлчәү 

берәмлег

е 

Чыганагын күрсәтеп, финанслау 

2022 ел 2023 ел 2024 ел 2025 ел 2026 ел 

3 бурыч.  Педагогик кадрларның белем һәм һөнәри дәрәҗәсен күтәрү 

6 нчы төп чара. Мәктәпкәчә белем бирүнең методика ягыннан тәэмин ителеше формаларын яңарту аша 

яңа һөнәри стандартлар нигезендә педагогик кадрларның һөнәри компетенцияләрен үстерү 

6.1 Остазлык технологиясен кулланышка 

кертү һәм гамәлгә ашыру 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.2 Эшчәнлекнең төп юнәлешләре буенча 

мәгариф оешмалары базасында ресурс 

үзәкләре булдыру 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.3 Мәктәпкәчә белем бирүнең сыйфатын 

күтәрү өчен шәһәрнең һәм республиканың 

фәнни потенциалын җәлеп итү 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.4 «Үсеш» һәм «Алгарыш» идарә 

командаларын укыту программаларын 

эшләү һәм апробацияләү 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.5 Мәктәпкәчә белем бирү системасын 

кадрлар белән тәэмин итү 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1 нче ярдәмче программа буенча БАРЛЫГЫ, 

шул исәптән 

Мең 

сумнарда 

8 384 507,56 9 108 911,37 11 627425,75 12 051588,66 12 202959,23 

Казан шәһәре бюджеты акчалары хисабына Мең 5 652 894,16 6 315 920,57 5 739 559,40 6 076 085,90 6 136 314,60 



№ 

т/б 

Төп чараларның атамалары Үлчәү 

берәмлег

е 

Чыганагын күрсәтеп, финанслау 

2022 ел 2023 ел 2024 ел 2025 ел 2026 ел 

сумнарда 

Татарстан Республикасы һәм Россия 

Федерациясе бюджетлары акчалары 

хисабына 

Мең 

сумнарда 

0,00 0,00 3 118 893,00 3 118 893,00 3 118 893,00 

ата-аналар түләве акчалары хисабына Мең 

сумнарда 

2 227 801,63 2 245 161,20 2 190 910,25 2 278 546,66 2 369 688,53 

бюджеттан тыш акчалар хисабына Мең 

сумнарда 

503 811,77 547 829,60 578 063,10 578 063,10 578 063,10 

_______________ 



Казан шәһәре 

Башкарма комитетының 

2024 елның 25 декабрендәге  

5339 номерлы карарына  

3 номерлы кушымта 

2 нче ярдәмче программаны гамәлгә ашыруны ресурслар белән тәэмин итү 

№ 

т/б 

Төп чараларның атамалары Үлчәү 

берәмлеге 

Чыганагын күрсәтеп, финанслау 

2022 ел 2023 ел 2024 ел 2025 ел 2026 ел 

Максат – халыкның ихтыяҗлары һәм шәһәрнең социаль-икътисади үсешенең перспектив бурычлары нигезендә 

белем бирүнең югары сыйфатын тәэмин итү 

1 бурыч. Гомуми белем бирү хезмәтләреннән халыкның бертигез файдалану мөмкинлеген тәэмин итә торган 

белем бирү челтәрен формалаштыру 

1 нче төп чара. Казан шәһәрен һәм Татарстан Республикасын социаль-икътисади үстерүнең стратегик һәм тактик бурычлары 

кысаларында һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез гомуми белем алуга хокукларны гамәлгә ашыру өчен дәүләт хезмәтен һәм 

муниципаль хезмәт күрсәтүне тәэмин итү өчен шартлар тудыру 

1.1 Башлангыч гомуми, төп гомуми һәм урта 

гомуми белем бирү, шул исәптән сәламәтлеге 

ягыннан мөмкинлекләре чикләнгән балаларга 

да 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 8 708 913,2 8 733 677,0 8 750 785,3 

1.2 Заманча сыйфатлы белем алу өчен шартлар 

тудыру 

Мең 

сумнарда 

Агымдагы финанслау хисабына 

1.3 Гаиләдә белем алу һәм үзлегеңнән белем алу 

формасында белем алу өчен шартлар тудыру 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



№ 

т/б 

Төп чараларның атамалары Үлчәү 

берәмлеге 

Чыганагын күрсәтеп, финанслау 

2022 ел 2023 ел 2024 ел 2025 ел 2026 ел 

1.4 Челтәрле хезмәттәшлек моделен, укытуның 

челтәрле һәм катнаш формасын эшләү 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.5 «Укучы – укытучы» норматив бәйләнешенә 

ирешү чараларын үткәрү 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 бурыч. Гомуми белем бирүне гамәлгә ашыру 

2 нче төп чара. Гомуми белем бирү учреждениеләре эшчәнлеген тәэмин итү 

2.1 Муниципаль гомуми белем бирү 

учреждениеләре эшчәнлеген тәэмин итү 

Мең 

сумнарда 

3 318 910,37 3 644 599,02 2 838 188,24 3 002 077,28 3025685,74 

2.2 Җәй көне балаларны вакытлыча эш белән 

тәэмин итү өчен шартлар тудыру 

Мең 

сумнарда 

9 896,10 9 900,00 9 900,00 9 900,00 9 900,00 

2.3 Мәктәп укучыларын йөртү буенча транспорт 

хезмәтләре оештыру 

Мең 

сумнарда 

35 846,73 43 042,84 16 888,20 16 888,20 16 888,20 

2.4 Муниципаль гомуми белем бирү 

учреждениеләрен яңа уку елына әзерләү 

Мең 

сумнарда 

17 656,40 16 383,69 21 679,17 21 679,17 21 679,17 

2.5 Муниципаль гомуми белем бирү 

учреждениеләренең материал-техник базасын 

булдыру һәм ныгыту 

Мең 

сумнарда 

41 414,78 50 049,00 19 617,89 19 617,89 19 617,89 



№ 

т/б 

Төп чараларның атамалары Үлчәү 

берәмлеге 

Чыганагын күрсәтеп, финанслау 

2022 ел 2023 ел 2024 ел 2025 ел 2026 ел 

2.6 Энергияне сак тоту технологияләрен 

кулланып, энергия ресурсларыннан сак 

файдалану буенча чаралар үткәрү 

Мең 

сумнарда 

702 825,68 800 426,89 833 226,10 888 989,36 923 391,90 

2.7 Казан шәһәре муниципаль берәмлеге 

муниципаль мәгариф оешмаларында 

башлангыч гомуми белем алучы укучыларның 

бушлай кайнар туклануын оештыру чаралары 

Мең 

сумнарда 

0,00 423 768,05 1 026 879,9 1 046 615,0 1 088 521,8 

2.8 Өстәмә түләүле белем бирү хезмәтләрен 

үстерү 

Мең 

сумнарда 

801 920,89 988 777,48 1 105 362,30 1 105 362,30 1105362,30 

3 нче төп чара. Балаларның талантларын һәм сәләтләрен үстерү өчен, аларның үз урынын билгеләү һәм 

һөнәри ориентациясен булдыру өчен шартлар тудыру 

3.1 Белем бирүне профилизацияләү Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2 Кадетларга белем бирүне үстерү Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.3 7-9 нчы сыйныф укучыларының

кызыксынуларына һәм һөнәр сайлауларына

диагностика үткәрү

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.4 һөнәри юнәлеш мәсьәләләре буенча ата-аналар 

белән эш 

Мең 

сумнарда 

Агымдагы финанслау хисабына 



№ 

т/б 

Төп чараларның атамалары Үлчәү 

берәмлеге 

Чыганагын күрсәтеп, финанслау 

2022 ел 2023 ел 2024 ел 2025 ел 2026 ел 

3.5 Мәктәп укучыларының һөнәри юнәлешендә 

гомуми белем бирү учреждениеләре, һөнәри 

белем бирү учреждениеләре һәм 

предприятиеләрнең үзара хезмәттәшлегенең 

челтәрле формаларына булышлык итү 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.6 Укучыларга һөнәри юнәлеш бирү буенча 

«Казан шәһәренең халыкны эш белән тәэмин 

итү үзәге» дәүләт казна учреждениесе белән 

уртак чаралар үткәрү 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.7 Муниципаль белем бирү киңлегендә сәләтле 

балаларны ачыклау һәм аларга ярдәм итүне 

мониторинглау 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.8 Мәктәп укучылары бөтенроссия олимпиадасы 

турындагы нигезләмә буенча мәктәп 

укучылары олимпиадаларын (уку 

предметлары буенча) үткәрү 

Мең 

сумнарда 

Агымдагы финанслау хисабына 

3.9 Ачык шәһәр, республика, халыкара, 

бөтенроссия олимпиадалары, смотрлар, 

уеннар, фестивальләр, ярышлар һәм 

конференцияләр, форумнар һәм слетлар 

оештыру 

Мең 

сумнарда 

Агымдагы финанслау хисабына 



№ 

т/б 

Төп чараларның атамалары Үлчәү 

берәмлеге 

Чыганагын күрсәтеп, финанслау 

2022 ел 2023 ел 2024 ел 2025 ел 2026 ел 

3.10 Татар телендә ачык шәһәр фән олимпиадасы 

үткәрү 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.11 «Казан шәһәренең ел укучысы» ачык 

конкурсын уздыру 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.12 Балаларның һәм яшьләрнең сәләтләрен һәм 

талантларын ачыклау һәм үстерү 

программаларын гамәлгә ашыру 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.13 Сәләтле балалар белән эшләүдә актуаль 

мәсьәләләр буенча мәгълүмат-методика 

продукциясен бастырып чыгару, шул исәптән 

электрон рәвештә 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.14 Сәләтле балаларга белем бирү мәсьәләләре 

буенча педагогларның иҗади семинарларын, 

фәнни-гамәли конференцияләр үткәрү һәм 

республика чараларында катнашу 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4 нче төп чара. Милли мәгарифне үстерү 

4.1 2014 - 2023 елларга Казан шәһәрендә 

гражданлык бердәмлеген ныгыту 

программасын гамәлгә ашыру 

Мең 

сумнарда 

Программаны гамәлгә 

ашыру өчен каралган 

акчалар хисабыннан  

0,0 0,0 0,0 

4.2 Татар телендә белем һәм тәрбия бирүче Мең 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



№ 

т/б 

Төп чараларның атамалары Үлчәү 

берәмлеге 

Чыганагын күрсәтеп, финанслау 

2022 ел 2023 ел 2024 ел 2025 ел 2026 ел 

сыйныфлар ачу сумнарда 

4.3 Учреждениеләрнең балаларга өстәмә белем 

бирү программасы кысаларында төбәк 

компонентын гамәлгә ашыру 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.4 Халыкара туган тел көненә багышланган 

конференция үткәрү 

Мең 

сумнарда 

Агымдагы финанслау хисабына 

3 бурыч. Педагогик кадрларның белем һәм һөнәри дәрәҗәсен күтәрү 

5 нче төп чара. Мәгълүмат-методик тәэмин ителеш формаларын яңарту аша яңа һөнәри стандартлар нигезендә 

педагогик кадрларның һөнәри компетенцияләрен үстерү 

5.1 Педагогик кадрларны максатчан контрактка 

әзерләүгә кандидатлар сайлап алуны оештыру 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.2 Педагог һөнәри стандартына күчү Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.3 Казан шәһәре педагогларының, 

методистларының республика проектларында, 

грантларында катнашуын оештыру 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.4 Гомуми белем бирү учреждениеләре 

җитәкчеләрен аттестацияләү процедурасын 

камилләштерү 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



№ 

т/б 

Төп чараларның атамалары Үлчәү 

берәмлеге 

Чыганагын күрсәтеп, финанслау 

2022 ел 2023 ел 2024 ел 2025 ел 2026 ел 

5.5 Мәгариф оешмалары җитәкчеләренең һөнәри 

компетенциясен күтәрү 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.6 Җитәкче кадрлар резервы белән эшләүне 

оештыру 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.7 Педагогик югары уку йортларын һәм 

колледжларны тәмамлаучы яшь белгечләргә 

дипломнан соң юнәлеш бирү (адаптацияләү, 

укыту, үстерү) чаралары комплексын гамәлгә 

ашыру 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.8 Педагогларның һәм методистларның һөнәри 

берләшмәләренә методик ярдәм 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.9 «Әдәбият һәм рус теле укытучылары 

ассоциациясе» гомумроссия иҗтимагый 

оешмасының төбәк бүлеге рус теле һәм 

әдәбияты укытучыларының шәһәр җыелышы 

эшчәнлеге 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.10 Гомуми белем бирү учреждениеләрендәге 

сыйныф җитәкчеләре эшчәнлегенә методик 

юнәлеш бирү 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.11 Мәгарифнең инновация яссылыгын булдыруда 

яңа механизмнарны (тьютор, стажер, пилот 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



№ 

т/б 

Төп чараларның атамалары Үлчәү 

берәмлеге 

Чыганагын күрсәтеп, финанслау 

2022 ел 2023 ел 2024 ел 2025 ел 2026 ел 

мәйданчыклары, еллык командалар) гамәлгә 

кертү 

5.12 Инновация мәйданчыклары эшчәнлеге 

нәтиҗәлелеген күзәтү 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.13 Тәҗрибә диссеминацияләү Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.14 Сәләтле балаларны үстерүдә һәм аларга 

тьюторлык буенча юнәлеш бирүдә аерым 

белем бирү траекторияләре модельләрен 

эшләү һәм тикшереп карау 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4 бурыч. Белем бирүнең югары сыйфатын тәэмин итә торган заманча һәм имин белем бирү мохитен булдыру 

6 нчы төп чара. Казан шәһәрендә гомуми белем бирү системасының нәтиҗәле һәм сыйфатлы эшләве өчен шартлар тудыру, 

шул исәптән «Мәгариф», «Цифрлы мәгариф мохите» милли проектының федераль проектларын башкару кысаларында 

6.1 Мәгариф оешмалары эшчәнлеге өчен имин 

шартлар булдыру 

Мең 

сумнарда 

«2020-2022 

елларга 

Казан 

шәһәренең 

цифрлы 

муниципал

итеты» 

программа

Агымдагы финанслау хисабына 



№ 

т/б 

Төп чараларның атамалары Үлчәү 

берәмлеге 

Чыганагын күрсәтеп, финанслау 

2022 ел 2023 ел 2024 ел 2025 ел 2026 ел 

сында 

исәпкә 

алынган 

акчалар 

хисабына 

6.2 Сәламәтлеге ягыннан мөмкинлекләре 

чикләнгән укучылар өчен уңайлы мохит 

булдыру 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.3 Мәгариф өлкәсендә социаль яктан әһәмиятле 

муниципаль хезмәтләрне электрон рәвештә 

күрсәтү 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.4 Казанның белем бирү порталын үстерү Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.5 Мәгариф оешмалары сайтларын 

модернизацияләү 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.6 Педагогларның челтәрле һөнәри 

берләшмәләрен үстерү һәм аларга ярдәм итү 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.7 Цифрлы белем бирү мохитен үстерү Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



№ 

т/б 

Төп чараларның атамалары Үлчәү 

берәмлеге 

Чыганагын күрсәтеп, финанслау 

2022 ел 2023 ел 2024 ел 2025 ел 2026 ел 

6.8 Белем бирү эшчәнлеге субъекты буларак, 

укытучының шәхси үсеше траекториясендә 

цифрлы компетенцияләрен камилләштерү 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7 нче төп чара. Казан шәһәре мәгарифенең глобаль конкурентлык сәләтен тәэмин итү, белем бирү сыйфатын бәяләүнең 

муниципаль системасын башкару, эшчәнлекне бәяләүнең бәйсез системасын тәэмин итү 

7.1 Белем бирү сыйфатын бәяләү мәсьәләләре 

буенча халыкара тикшеренүләр (PISA, TIMMS, 

iPIPS) уздыруда катнашу 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7.2 Мониторинг тикшеренүләрен уздыруның 

объективлыгы 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7.3 Сынау рәвешендә бердәм дәүләт имтиханы, 

төп дәүләт имтиханы үткәрү 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7.4 Унберенче сыйныф укучыларын бердәм 

дәүләт имтиханын тапшыруга әзерләү 

чараларын гамәлгә ашыру 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7.5 Укучыларның арадаш һәм йомгаклау 

аттестациясе буенча консалтинг ярдәме 

үзәкләрен методик яктан тәэмин итү 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7.6 Белем бирү сыйфатын арттыруның актуаль 

мәсьәләләре буенча мәгълүмат-методик 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



№ 

т/б 

Төп чараларның атамалары Үлчәү 

берәмлеге 

Чыганагын күрсәтеп, финанслау 

2022 ел 2023 ел 2024 ел 2025 ел 2026 ел 

продукция бастырып чыгару 

7.7 Мәктәп эчендә белем бирү сыйфаты белән 

идарә итү механизмнарын камилләштерү 

(үсеш программалары, ачык хисаплар, 

иҗтимагый-дәүләт идарәсе) 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7.8 Уку елы нәтиҗәләре буенча белем бирүдә 

түбән нәтиҗәләре булган гомуми белем бирү 

оешмаларында һәм уңайсыз социаль 

шартларда эшли торган гомуми белем бирү 

оешмаларында белем бирү сыйфатын арттыру 

программаларын һәм чараларын эшләү һәм 

гамәлгә ашыру 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7.9 Ата-аналар иҗтимагый оешмалары эшчәнлеге 

аша белем һәм тәрбия бирү өлкәсендә сәясәтне 

гамәлгә ашыруда иҗтимагый-дәүләт алымын 

тәэмин итү 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7.10 Кулланучыларны һәм җәмәгатьчелекне 

мәгариф оешмалары эшчәнлеге турында 

мәгълүмат белән даими рәвештә тәэмин итү, 

шул исәптән мәгълүматны сайтта урнаштыру 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 нче ярдәмче программа буенча барлыгы, шул 

исәптән 

Мең 

сумнарда 

4 928 470,95 5 976 946,97 14 580655,0 14 844806,2 14 961832,3 



№ 

т/б 

Төп чараларның атамалары Үлчәү 

берәмлеге 

Чыганагын күрсәтеп, финанслау 

2022 ел 2023 ел 2024 ел 2025 ел 2026 ел 

Казан шәһәре бюджеты акчалары хисабына Мең 

сумнарда 

4 099 709,74 4 959 932,37 4 162 953,50 4 399 025,20 4 405 497,50 

мәктәпләр Мең 

сумнарда 

3 900 245,98 4 746 877,45 3 947 079,20 4 170 566,60 4 175 959,50 

интернат мәктәпләр Мең 

сумнарда 

98 266,24 110 826,61 114 458,30 121 169,90 121 745,60 

мәктәпара укыту-җитештерү комбинатлары Мең 

сумнарда 

101 197,52 102 228,31 101 416,00 107 288,70 107 792,40 

Татарстан Республикасы һәм Россия 

Федерациясе бюджетлары акчалары хисабына 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 9 283 862,9 9 311 942,4 9 422 496,2 

мәктәпләр Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 9 202 376,56 9 218 631,1 9 329 014,9 

интернат мәктәпләр Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 81 486,34 93 311,3 93 481,3 

ата-аналар түләве акчалары хисабына Мең 

сумнарда 

26 840,32 28 237,12 28 476,30 28 476,30 28 476,30 

интернат мәктәпләр Мең 

сумнарда 

26 840,32 28 237,12 28 476,30 28 476,30 28 476,30 

бюджеттан тыш акчалар хисабына Мең 801 920,89 988 777,48 1 105 362,30 1 105 362,30 1105362,30 



№ 

т/б 

Төп чараларның атамалары Үлчәү 

берәмлеге 

Чыганагын күрсәтеп, финанслау 

2022 ел 2023 ел 2024 ел 2025 ел 2026 ел 

сумнарда 

мәктәпләр Мең 

сумнарда 

770 114,15 942 964,60 1 056 662,30 1 056 662,30 1056662,30 

интернат мәктәпләр Мең 

сумнарда 

31 806,74 45 812,88 48 700,00 48 700,00 48 700,00 

_______________ 



Казан шәһәре 

Башкарма комитетының 

2024 елның 25 декабрендәге 

5339 номерлы карарына 

4 номерлы кушымта 

3 нче ярдәмче программаны гамәлгә ашыруны ресурслар белән тәэмин итү 

№ 

т/б 

Төп чараларның атамалары Үлчәү 

берәмлег

е 

Чыганагын күрсәтеп, финанслау 

2022 ел 2023 ел 2024 ел 2025 ел 2026 ел 

Максат – белем алучыларны тәрбияләүнең Казан шәһәрен үстерүнең төп кыйммәтләре, рухи традицияләре һәм өстенлекләре нигезендә 

балаларның һәм яшьләрнең уңышлы социальләшүен һәм аларның җәмгыятьтә интеграцияләнүен тәэмин итә торган инновацион системасын 

булдыру һәм гамәлгә ашыру 

1 бурыч. Өстәмә белем бирү буенча муниципаль хезмәтләр күрсәтүнең сыйфатын арттыру 

1 нче төп чара. Казан шәһәрен һәм Татарстан Республикасын социаль-икътисади яктан үстерүнең стратегик һәм тактик бурычлары 

кысаларында һәркем өчен файдалану мөмкин булган һәм түләүсез өстәмә белем алуга хокукларны гамәлгә ашыру өчен муниципаль хезмәт 

күрсәтүне тәэмин итү 

1.1 Өстәмә белем бирүнең вариативлыгын, сыйфатын һәм 

һәркем файдалана алырлык булуын арттыру 

Мең 

сумнарда 

Агымдагы финанслау хисабына 

1.2 Өстәмә белем бирү муниципаль мәгариф 

учреждениеләре эшчәнлеген тәэмин итү 

Мең 

сумнарда 

1 641 217,48 1 690 094,93 1 592 608,40 1 684 489,00 1 692 369,60 

1.3 Өстәмә түләүле белем бирү хезмәтләрен үстерү Мең 

сумнарда 

81 757,19 89 249,00 91 150,00 91 150,00 91 150,00 

№ Төп чараларның атамалары Үлчәү Чыганагын күрсәтеп, финанслау 



т/б берәмлег

е 

2022 ел 2023 ел 2024 ел 2025 ел 2026 ел 

2 нче төп чара. «Мәгариф» милли проектын, шул исәптән «Һәр баланың уңышы» федераль проектын башкару кысаларында 

Казан шәһәрендә өстәмә белем бирү системасының нәтиҗәле һәм сыйфатлы эшләве өчен шартлар тудыру; 

2.1 Мәдәни-массакүләм чаралар, акцияләр үткәрү Мең 

сумнарда 

Агымдагы финанслау хисабына 

2.2 Спорт лигасын һәм мәктәп спортын үстерү Мең 

сумнарда 

Агымдагы финанслау хисабына 

2.3 «Хезмәткә һәм оборонага әзер» (ГТО) Бөтенроссия 

физкультура-спорт комплексы нормативларын 

тапшыруга әзерлек 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.4 «Мәктәп волейбол лигасы» проектын гамәлгә ашыру Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.5 «Яшь гражданинны тәрбияләү» шәһәр 

мультипроектын гамәлгә ашыру: 

«Казан – ачык күңелләр шәһәре»; 

«Казан – сәламәт балачак шәһәре»; 

«Казан – яшь гражданнар шәһәре»; 

«Казан – бердәмлек шәһәре»; 

«Казан – экологик иминлек шәһәре» 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.6 «Дәрестән соң мәктәп» проектын гамәлгә ашыру Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.7 «Кванториум» технопаркларын үстерү Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



2.8 «Музей – мәктәпкә» проектын гамәлгә ашыру Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.9 Татарстан Республикасы дәүләт симфоник оркестры 

белән берлектә балалар музыка мәктәбе һәм балалар 

сәнгать мәктәбе укучылары өчен «Оркестрның 

тылсымлы кыллары» мәдәни проектын гамәлгә ашыру 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 бурыч. Өстәмә белем бирү системасын кадрлар белән тәэмин итү 

3 нче төп чара. Мәгълүмат-методик тәэмин ителеш формаларын яңарту аша яңа һөнәри стандартлар нигезендә 

педагогик кадрларның һөнәри компетенцияләрен үстерү 

3.1 Өстәмә белем бирү педагогларына диплом алганнан 

соң юнәлеш бирү чаралары комплексын гамәлгә ашыру 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2 «Йөрәгемне балаларга бирәм» өстәмә белем бирү 

учреждениеләре педагогларының шәһәр конкурсын 

үткәрү 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.3 Өстәмә белем бирү педагогларына булышлык итү 

системасын үстерү 

Мең 

сумнарда 

Агымдагы финанслау хисабына 

3 бурыч. Өстәмә белем бирү учреждениеләре эшчәнлегенең эчтәлеген яңарту 

4 нче төп чара. Казан шәһәре өстәмә белем бирү учреждениеләренең конкурентлык сәләтен тәэмин итү 

4.1 Белем бирү эчтәлеген, өстәмә белем бирүнең оештыру 

формаларын, ысулларын һәм технологияләрен яңарту 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4 бурыч. Балалар һәм яшьләрнең сәләтләрен һәм талантларын ачыклау, аларга ярдәм итү һәм үстерү буенча 

нәтиҗәле система формалаштыру 

5 нче төп чара. Балаларның талантларын һәм сәләтләрен үстерү өчен, аларның үз урынын билгеләү һәм һөнәри ориентациясен булдыру өчен 



шартлар тудыру, балалар һәм яшьләр арасында тискәре күренешләрне сизелерлек киметү 

5.1 Балалар хәрәкәте формаларын үстерү һәм балаларны 

социальләштерү 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.2 Балаларның иминлеге буенча уртак акцияләр уздыру 

максатыннан ведомствоара хезмәттәшлекне 

(гражданлык оборонасы һәм гадәттән тыш хәлләр, юл 

хәрәкәте иминлеге дәүләт идарәсе һ.б.) үстерү 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.3 Балаларны гадәттән тыш хәлләрдән саклау көннәре 

үткәрү 

Мең 

сумнарда 

Агымдагы финанслау хисабына 

5.4 Яшь янгын сүндерүчеләр дружиналарының, хәрәкәт 

буенча яшь инспекторларның һәм башкаларның эшен 

оештыру 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.5 «Иминлек мәктәбе» шәһәр ярышларын үткәрү Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.6 Авыр тормыш хәлендә калган гаиләләргә психологик-

педагогик ярдәм оештыру 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.7 Балалар һәм яшүсмерләр арасында җәмгыятькә каршы 

күренешләрне профилактикалау буенча инновацион 

методикалар һәм технологияләр кертү 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6 нчы төп чара. Белем бирү процессының барлык этапларында балаларда һәм яшьләрдә гомумроссия гражданлык тәңгәллеге, ватанпәрвәрлек, 

гражданлык җаваплылыгы, Россия тарихына карата горурлык хисе формалаштыру, гражданнарның намусын һәм милли абруен, Россиянең 

традицион рухи-әхлакый кыйммәтләрен ихтирам итүгә нигезләнгән милләтара аралашу культурасын тәрбияләү 

6.1 Үсеш  

«ЮНАРМИЯ» бөтенроссия балалар-яшүсмерләр 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



хәрби-патриотик иҗтимагый хәрәкәте 

6.2 Кадетлар тәрбияләүне үстерү Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 нче ярдәмче программа буенча барлыгы, шул исәптән Мең 

сумнарда 

1 722 974,67 1 779 343,93 1 683 758,40 1 775 639,00 1 783 519,60 

Казан шәһәре бюджеты акчалары хисабына Мең 

сумнарда 

1 641 217,48 1 690 094,93 1 592 608,40 1 684 489,00 1 692 369,60 

өстәмә белем бирү буенча күппрофильле учреждениеләр Мең 

сумнарда 

690 460,82 706 269,20 682 456,30 722 197,30 725 605,90 

сәнгать-эстетик юнәлешле өстәмә белем бирү 

учреждениеләре 

Мең 

сумнарда 

950 756,66 983 825,80 910 152,10 962 291,70 966 763,70 

ата-аналар түләве акчалары хисабына Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджеттан тыш акчалар хисабына Мең 

сумнарда 

81 757,19 89 249,00 91 150,00 91 150,00 91 150,00 

өстәмә белем бирү буенча күппрофильле учреждениеләр Мең 

сумнарда 

41 796,63 45 349,00 46 850,00 46 850,00 46 850,00 

сәнгать-эстетик юнәлешле өстәмә белем бирү 

учреждениеләре 

Мең 

сумнарда 

39 960,56 43 900,00 44 300,00 44 300,00 44 300,00 

_______________ 



Казан шәһәре 

Башкарма комитетының 

2024 елның 25 декабрендәге  

5339 номерлы карарына  

5 номерлы кушымта 

4 нче ярдәмче программаны гамәлгә ашыруны ресурслар белән тәэмин итү 

№ 

т/б 

Төп чараларның атамалары Үлчәү 

берәмлег

е 

Чыганагын күрсәтеп, финанслау 

2022 ел 2023 ел 2024 ел 2025 ел 2026 ел 

Максат – мәгариф өлкәсендә идарә итү нәтиҗәлелеген арттыру 

1 бурыч. Мәгариф өлкәсендә муниципаль идарә системасын үстерү 

1 нче төп чара. Мәгариф өлкәсендә муниципаль идарәнең нәтиҗәле эшчәнлеге өчен шартлар тәэмин итү 

1.1 Мәгариф өлкәсендә дәүләт сәясәтен гамәлгә ашыру һәм 

оптималь белем бирү челтәрен булдыру, шул исәптән: 

- мәгариф өлкәсендә муниципаль идарә системасын

үстерү;

- мәгариф өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру

Мең 

сумнарда 

45 624,36 

41 235,86 

4 388,50 

58 814,92 

53 431,92 

5 383,00 

36 117,90 

30 596,30 

5 521,60 

37 553,10 

31 815,10 

5 738,00 

39 045,80 

33 082,80 

5 963,00 

1.2 Мәгариф өлкәсендә муниципаль хезмәткәрләрнең 

нәтиҗәле һөнәри эшчәнлеге өчен шартлар тәэмин итү 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3 Мәгариф оешмалары рейтингларын төзү Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4 Тәрбияләүнең актуаль мәсьәләләре буенча мәгълүмат- Мең 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



№ 

т/б 

Төп чараларның атамалары Үлчәү 

берәмлег

е 

Чыганагын күрсәтеп, финанслау 

2022 ел 2023 ел 2024 ел 2025 ел 2026 ел 

методика продукциясе чыгару сумнарда 

1.5 Мәгариф өлкәсендә муниципаль бюджет акчаларын 

нәтиҗәле тотуны тәэмин итү 

Мең 

сумнарда 

213 779,57 219 373,49 160 063,20 160 376,60 160 712,30 

1.6 Түләү вакыты чыккан кредит бурычларын киметү 

буенча чаралар үткәрү 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.7 Ведомство карамагындагы муниципаль мәдәният 

учреждениеләрендә хезмәт хакын үз вакытында түләүне 

тәэмин итү 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.8 Муниципаль мәгариф учреждениеләренең расланган 

тарификацияләре һәм хезмәткә түләүнең билгеләнгән 

фонды чикләрендә хезмәт хакын түләү 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.9 Татарстан Республикасы Рәисе, Татарстан 

Республикасы Премьер-министры, Татарстан 

Республикасы Рәисе Администрациясе Җитәкчесе, 

Татарстан Республикасы Премьер-министры 

урынбасарлары, Казан шәһәре Мэры, Казан шәһәре 

Башкарма комитеты Җитәкчесе һәм аның беренче 

урынбасарлары һәм урынбасарлары йөкләмәләрен 

контроль вакытлар эчендә башкару 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.10 Муниципаль мәгариф учреждениеләренең эшмәкәрлек 

һәм табыш китерә торган башка эшчәнлекне гамәлгә 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



№ 

т/б 

Төп чараларның атамалары Үлчәү 

берәмлег

е 

Чыганагын күрсәтеп, финанслау 

2022 ел 2023 ел 2024 ел 2025 ел 2026 ел 

ашыруын контрольдә тоту 

1.11 Күрсәтелә торган мәгариф хезмәтләре сыйфаты турында 

халыктан сораштыру уздыру 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.12 Мәгълүмат-методика ягыннан тәэмин итү өлкәсендә 

дәүләт вәкаләтләрен оештыру 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 44 866,3 45 051,5 45 249,8 

2 нче төп чара. Мәгариф өлкәсендә гомумшәһәр чараларын үткәрү 

2.1 «Ел укытучысы» һөнәри конкурсын үткәрү Мең 

сумнарда 

2 087,99 2 373,40 3 115,00 2 615,00 2 615,00 

2.2 Укыту-тренировка җыеннарын, укучыларны 

олимпиадаларга әзерләү буенча профильле сменаларны 

оештыру һәм үткәрү 

Мең 

сумнарда 

85,38 1 174,38 200,00 200,00 200,00 

2.3 Гомумшәһәр чараларын оештыру һәм уздыру Мең 

сумнарда 

27 887,39 39 787,67 12 816,00 13 177,00 13177,00 

2.4 Тугандаш шәһәрләр арасында укучылар һәм 

укытучылар делегацияләре белән алмашу 

программаларын гамәлгә ашыру 

Мең 

сумнарда 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.5 Бөтенроссия һәм халыкара фән олимпиадалары 

этапларында җиңүчеләргә грантлар бирү 

Мең 

сумнарда 

18 560,00 19 385,00 11 500,00 11 500,00 11500,00 



№ 

т/б 

Төп чараларның атамалары Үлчәү 

берәмлег

е 

Чыганагын күрсәтеп, финанслау 

2022 ел 2023 ел 2024 ел 2025 ел 2026 ел 

2.6 Бөтенроссия һәм халыкара фән олимпиадалары 

этапларында җиңүчеләрне һәм призерларны әзерләгән 

педагогларга адреслы ярдәм күрсәтү 

Мең 

сумнарда 

9 125,00 9 040,00 3 500,00 3 500,00 3 500,00 

2.7 Төрле дәрәҗәдәге конкурсларда, ярышларда, 

фестивальләрдә һәм башка чараларда катнашу 

Мең 

сумнарда 

5 538,29 2 893,82 4 500,00 4 500,00 4 500,00 

2.8 Яңа ел бүләкләре сатып алу Мең 

сумнарда 

32 290,20 33 404,60 33 260,60 33 260,60 33 260,60 

2 бурыч. Мәгариф системасының заманча һәм максималь имин шартларын булдыру 

3 нче төп чара. Мәгариф учреждениеләренең матди-техник базасын үстерү һәм ныгыту 

3.1 Санитария нормалары һәм кагыйдәләре таләпләре 

нигезендә медицина кабинетларын җиһазландыру 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

мәктәпкәчә мәгариф учреждениеләре Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

гомуми белем бирү учреждениеләре Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2 Муниципаль мәгариф учреждениеләре эшчәнлегенең 

янгын куркынычсызлыгын тәэмин итү 

Мең 

сумнарда 

12 860,46 12 801,62 0,00 0,00 0,00 

мәктәпкәчә мәгариф учреждениеләре Мең 

сумнарда 

5 023,17 4 745,02 0,0 0,0 0,0 



№ 

т/б 

Төп чараларның атамалары Үлчәү 

берәмлег

е 

Чыганагын күрсәтеп, финанслау 

2022 ел 2023 ел 2024 ел 2025 ел 2026 ел 

гомуми белем бирү учреждениеләре Мең 

сумнарда 

7 093,45 7 509,78 0,0 0,0 0,0 

өстәмә белем бирү учреждениеләре Мең 

сумнарда 

503,11 452,72 0,0 0,0 0,0 

башка мәгариф учреждениеләре Мең 

сумнарда 

240,73 94,10 0,0 0,0 0,0 

3.3 Милекне тиешле хәлдә карап тотуны тәэмин итү, авария 

очракларын бетерү эшләрен башкару 

Мең 

сумнарда 

261459,77 862044,93 117 000,0 117 000,0 117 000,0 

4 нче төп чара. Мәгариф учреждениеләренең иҗтимагый иминлеген һәм террорчылыктан саклангануын тәэмин итү 

4.1 Мәгариф учреждениеләренең иҗтимагый иминлеген 

һәм террорчылыктан саклангануын тәэмин итү 

Мең 

сумнарда 

6 035,00 28 956,11 5 000,0 5 000,0 5 000,0 

4.2 Шәхси сак предприятиеләре катнашында мәгариф 

учреждениеләренең иҗтимагый иминлеген һәм 

террорчылыктан саклануыгын тәэмин итү 

Мең 

сумнарда 

391 101,74 389 638,65 373 833,00 373 833,00 373 833,00 

5 нче төп чара. Энергияне сак тотуны һәм энергия нәтиҗәлелеген арттыруны тәэмин итү 

5.1 Мәгариф учреждениеләренең энергияне сак тотуын 

тәэмин итү һәм энергетика нәтиҗәлелеген арттыру 

Мең 

сумнарда 

11 279,70 8 775,88 11 279,70 11 279,70 11 279,70 

3 бурыч.  Балалары булган аерым категория гражданнарга ярдәм итү 



№ 

т/б 

Төп чараларның атамалары Үлчәү 

берәмлег

е 

Чыганагын күрсәтеп, финанслау 

2022 ел 2023 ел 2024 ел 2025 ел 2026 ел 

6 нчы төп чара. Гражданнарның аерым категорияләренә социаль ярдәм чаралары күрсәтү 

6.1 Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф учреждениеләренә 

йөрүче балалары булган гражданнарга компенсация 

түләү 

Мең 

сумнарда 

225 501,90 71 068,88 225 501,90 225 501,90 225 501,90 

6.2 Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф учреждениеләренә 

йөрүче балалары булган гражданнарның аерым 

категорияләренә өстәмә компенсация түләү 

Мең 

сумнарда 

29 500,00 14 675,35 18 148,10 0,00 0,00 

6.3 Тәрбиягә бала алган гражданнарга стимуллаштыручы 

өстәмә түләү 

Мең 

сумнарда 

9 018,90 9 611,77 9 951,90 10 350,00 10764,00 

6.4 Тәрбиягә бала алучы гаиләләргә тапшырылган ятим 

балаларны һәм ата-ана тәрбиясеннән мәхрүм калган 

балаларны матди карап торуга айлык акчалата түләү 

билгеләү һәм түләү буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 

ашыру 

Мең 

сумнарда 

0,00 0,00 43 962,90 45 721,40 47550,30 

6.5 Үз вазифаларын түләүле нигездә үтәүче опекуннарга 

яисә попечительләргә тиешле түләүне билгеләү һәм 

түләү буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

Мең 

сумнарда 

0,00 0,00 30697,80 31926,00 33203,40 

6.6 Опекага (попечительлеккә) тапшырылган ятим 

балаларны һәм ата-ана тәрбиясеннән мәхрүм калган 

балаларны матди яктан карап торуга айлык акчалата 

түләү билгеләү һәм түләү буенча дәүләт вәкаләтләрен 

Мең 

сумнарда 

0,00 0,00 145341,00 151155,20 157201,7 



№ 

т/б 

Төп чараларның атамалары Үлчәү 

берәмлег

е 

Чыганагын күрсәтеп, финанслау 

2022 ел 2023 ел 2024 ел 2025 ел 2026 ел 

гамәлгә ашыру 

4 нче ярдәмче программа буенча барлыгы, шул исәптән Мең 

сумнарда 

1301735,65 1783820,47 1290655,30 1283501,00 1295094,50 

Казан шәһәре бюджеты акчалары хисабына Мең 

сумнарда 

1301735,65 1783820,47 1020265,70 1003908,9 1005926,3 

Татарстан Республикасы һәм Россия Федерациясе 

бюджетлары акчалары хисабына 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 270 389,60 279 592,10 289 168,20 

_______________ 



Казан шәһәре 

Башкарма комитетының 

2024 елның 25 декабрендәге  

5339 номерлы карарына  

6 номерлы кушымта 

5 нче ярдәмче программаны гамәлгә ашыруны ресурслар белән тәэмин итү 

№ 

т/б 

Төп чараларның атамалары Үлчәү 

берәмлеге 

Чыганагын күрсәтеп, финанслау 

2022 ел 2023 ел 2024 ел 2025 ел 2026 ел 

Максат – Казан шәһәре мәгариф учреждениеләрендә барлык яшьтәге тәрбияләнүчеләрне һәм укучыларны рациональ һәм 

баланслы туклану белән тәэмин итү 

Бурыч – тәрбияләнүчеләрне һәм укучыларны кайнар тукландыруны оештыру хезмәтләрен күрсәтү сыйфатын арттыру 

1 нче төп чара. Казан шәһәре муниципаль мәктәпкәчә һәм гомуми белем бирү учреждениеләре укучыларының туклануын 

оештыру 

1.1 Гомуми белем бирү учреждениеләре 

укучыларының туклану рационын гомуми 

белем бирү учреждениеләре укучыларының 

туклануын оештыруга карата санитария-

эпидемиология таләпләренә туры китерү 

Мең 

сумнарда 

Агымдагы финанслау хисабына 

2022 ел 2023 ел 2024 ел 2025 ел 2026 ел 

1.2 Мәктәпкәчә гомуми белем бирү программасын 

гамәлгә ашыручы муниципаль мәгариф 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



учреждениеләрендә сәламәтлегендә 

тайпылышлар (целиакия, шикәр чире, ризык 

аллергиясенең бер төре) булган 

тәрбияләнүчеләр өчен баланслы вариатив меню 

эшләү 

1.3 Гомуми белем бирү учреждениеләрендә туклану 

бәясен индексацияләү 

Мең 

сумнарда 

Агымдагы финанслау хисабына 

2 нче төп чара. Казан шәһәрендәге мәктәпкәчә һәм гомуми белем бирү учреждениеләренең матди-техник базасын ремонтлау һәм 

ныгыту 

2.1 Мәктәп ашханәләренең азык-төлек 

блокларында һәм аш залларында, мәктәпкәчә 

мәгариф учреждениеләренең азык-төлек 

блокларында ремонт эшләре башкару 

Мең 

сумнарда 

Агымдагы финанслау хисабына 

2.2 Гомуми белем бирү учреждениеләренә аш 

заллары өчен җайланмалар, җиһазлар, аш 

бүлмәсе инвентаре һәм савыт-саба сатып алу 

Мең 

сумнарда 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3 Мәктәпкәчә мәгариф учреждениеләренә 

җайланмалар, аш бүлмәсе җиһазлары һәм 

савыт-саба сатып алу, урнаштыру, монтажлау 

Мең 

сумнарда 

4 868,17 425,33 10 000,00 10 000,00 10 000,00 

2.4 Гомуми белем бирү учреждениеләрендә 

вентиляция системаларын ремонтлау һәм карап 

тоту 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 нче төп чара. Мәктәпкәчә һәм гомуми белем бирү учреждениеләрендә азык-төлек блоклары хезмәткәрләренең 

квалификация дәрәҗәсен күтәрү 



3.1 Мәгариф учреждениеләре пешекчеләрнең һәм 

җитештерү мөдирләренең квалификациясен 

күтәрү 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4 нче төп чара. Мәгариф учреждениеләрендә тәрбияләнүчеләр һәм мәктәп укучылары арасында чаралар оештыру 

4.1 Укучылар арасында сәламәт туклану 

культурасын, санитария-гигиена таләпләрен 

үтәүне популярлаштыру максатыннан гомуми 

белем бирү учреждениеләрендә чаралар 

оештыру 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5 нче төп чара. Гомуми белем бирү учреждениеләрендә туклануны оештыруның яңа формаларын кертү 

5.1 «Мәктәп рестораны» проектын үстерү Мең 

сумнарда 

Туклануны оештыручының бюджеттан тыш акчалары 

хисабына 

5.2 Гомуми белем бирү мәктәпләрендә 

укучыларның аерым категорияләрен кайнар 

туклану белән тәэмин итү 

Мең 

сумнарда 

163 531,90 184 741,00 192130,60 0,0 0,0 

5.3 Муниципаль белем бирү оешмаларында төп 

гомуми һәм урта гомуми белем бирү буенча 

мәгариф программалары нигезендә белем 

алучыларны туклану белән тәэмин итүдә 

социаль ярдәм чаралары күрсәтү буенча дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 169944,8 176477,1 182045,5 

5 нче ярдәмче программа буенча барлыгы, шул 

исәптән 

Мең 

сумнарда 

168 400,07 185 166,33 372075,40 186477,10 192045,50 



Казан шәһәре бюджеты акчалары хисабына Мең 

сумнарда 

168 400,07 185 166,33 202130,60 10 000,00 10 000,00 

Татарстан Республикасы һәм Россия Федерациясе 

бюджетлары акчалары хисабына 

Мең 

сумнарда 

- - 169 944,8 176 477,1 182 045,50 

бюджеттан тыш акчалар хисабына Мең 

сумнарда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

______________ 




